Industrial 103   133   -22,6% 439   582   -24,5%

Comercial 86   86   -0,3% 333   339   -1,7%

Outros 189   184   2,6% 705   677   4,2%

Total 578   595   -2,9% 2.260   2.363   -4,4%

4T17 4T16 Var. 2017 2016 Var.

Residencial 628   426   47,4% 2.657   426   523,3%

Industrial 196   162   21,0% 893   162   452,0%

Comercial 271   191   41,8% 1.120   191   486,3%

Outros 487   373   30,5% 2.101   373   463,2%

Total 1.582   1.152   37,3% 6.772   1.152   487,7%

RGE Sul (*)

CPFL Piratininga

RGE

CPFL Santa Cruz

CPFL Paulista

Página 78 de 78

Resultados 4T17/2017 | 27 de março de 2018

12.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma da CPFL

Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Notas:

1) Conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Reconciliação da Dívida Líquida Pro forma (2017)

Dívida líquida - Projetos de Geração

CERAN CPFL Renováveis Lajeado Subtotal Enercan Baesa
Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Dívida bruta 528   6.511   36   7.075   651   63   1.311   221   2.246   9.321

(-) Caixa e equivalentes de caixa (37)   (950)   (24)   (1.011)   (49)   (18)   (116)   (75)   (258)   (1.269)

Dívida líquida 491   5.561   12   6.064   602   45   1.195   146   1.988   8.052

Participação CPFL (%) 65% 51,6% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

Dívida líquida dos projetos 319   2.869   7   3.196   293   11   609   78   992   4.188

Reconciliação

19.615

(3.250)

16.366

(6.064)

4.188

14.490

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (2017)

EBITDA - Projetos de Geração

CERAN CPFL Renováveis Lajeado Subtotal Enercan Baesa
Chapeco-

ense
Epasa Subtotal

Receita operacional 322   1.959   38   2.319   580   412   830   789   2.612   4.931

Despesa operacional (104)   (737)   (11)   (852)   (273)   (266)   (187)   (518)   (1.244)   (2.096)

EBITDA 218 1222 28   1.467   307 146 643 271   1.367   2.835

Participação CPFL (%) 65% 51,60% 59,93% - 48,72% 25,01% 51% 53,34% - -

EBITDA proporcional 142   630   17   789   150   37   328   145   659   1.447

check #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF! #REF!

Reconciliação

1.243

1.529

1.488

604

4.864

(312)

(1.467)

1.447

EBITDA Pro Forma 4.531

Dívida líquida / EBITDA Pro Forma 3,20x

EBITDA

(-) Equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia

Resultado financeiro

2017

Subsidiárias controladas majoritariamente